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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V této kapitole bych ráda uvedla některé práce, které jsem v průběhu

studia vytvořila.

1.1 Třetí ročník

Během tohoto roku jsem v rámci soutěže vyhlášené firmou BASF

navrhla design dětské sedačky. Zadáním bylo vymyslet inovativní

autosedačku s využitím materiálů od firmy BASF. Snažila jsem se, aby

se design líbil dětem i jejich maminkám. Pro naši druhou semestrální

práci jsme měli zadané téma voda a já na základě toho navrhla mobilní

teploměr a kapsli do bazénu s názvem „vodoměrka“.

Obr. 1 - Dětská autosedačka BASF , teploměr s kapslí do bazénu1

1 rendery vlastní

2

1.2 Druhý ročník

1.2.1 První semestr

Jako zadání pro naši první práci jsme dostali téma, které znělo „retro

nebo redesign“. Já jsem navrhla retro MP3 přehrávač inspirovaný

starým rádiem.

Dále jsem se účastnila soutěže automobilové společnosti Ford.

Našim úkolem bylo vytvořit vůni pro jeden z jejich modelů aut. Já jsem

se inspirovala světlem Fordu Fusion a vytvořila doplňovací flakónek.

Posledním úkolem byl návrh náramkových hodinek. Moje módní

pojetí designu bylo určeno především pro ženy.

Obr. 2 - Retro MP3 přehrávač, vůně Ford, náramkové hodinky2

Zadáním klauzurní práce bylo téma snídaně, tak jsem se rozhodla

navrhnout set netradičního kapslového kávovaru a minitermosky

inspirovaný přírodními tvary.

2 rendery vlastní
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Obr. 3 - Kávovar s termohrnkem3

1.2.2 Druhý semestr

Během druhého semestru jsem navrhovala multifunkční interiér nové

budovy Ústavu umění a designu a atria v budově Fakulty aplikovaných

věd.

Obr. 4 - Interiér atria, interiér UUD4

3 rendery vlastní
4 render a skici vlastní
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Klauzurní prací bylo zpracovat téma komunikace. Navrhla jsem

naslouchadla pro neslyšící pro čtyři různé cílové skupiny. „Business“

s mikrofonem, jednoduchý design „Senior“, hravý „Kids“ pro děti a

„Fashion“ naslouchadlo pro ženy. S touto sadou jsem se účastnila

soutěže Národní cena za studentský design. Během této práce jsem

se poprvé setkala s designem zdravotnické techniky. Toto odvětví mi

přijde velmi zajímavé, a proto jsem se rozhodla se jím zabývat i ve své

bakalářské práci.

Obr. 5 - Sada naslouchadel5

5 rendery vlastní
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1.3 První ročník

Z prvního ročníku zmíním klauzurní postupovou zkoušku. V jejím

rámci jsem navrhovala svítilnu pro řidiče. Svítilna vychází z tvaru

výstražného trojúhelníku a v případě nehody je možno zapnout blikání

oranžového trojúhelníku. Světlo svítí směrem nahoru, aby se baterka

mohla položit na zem a během výměny pneumatiky svítit na kolo.

Obr. 6 - Svítilna pro řidiče6

6 render vlastní
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla vytvořit sadu

zdravotnických přístrojů pro domácí použití, která obsahuje tlakoměr,

EKG měřič, osobní váhu a tísňový telefon. Telefon funguje ve formě

komunikátoru a díky tomu je kompaktnější. Set je uložen v kufříku, ale

jednotlivé komponenty jsou použitelné i samostatně.

Ve své práci nejprve uvedu svoje téma, poté přiblížím proces sběru

informací a rešerší, popíšu jednotlivé komponenty sady, uvedu svůj

design přístrojů a na závěr zhodnotím silné a slabé stránky práce.

Pro téma komponenty pro domácí péči o pacienty jsem se rozhodla

jednak z toho důvodu, že již mám zkušenost s designem zdravotnické

techniky (viz kapitola 1.2.2). Zároveň jsem při návrhu naslouchátek

zjistila, že v této oblasti je design opomíjený. Je to pochopitelné,

protože zdravotní technika v mnoha případech zachraňuje svým

uživatelům život a tak jsou u většiny přístrojů prioritní technické

parametry a bezchybné fungování. Nicméně i v této oblasti je určitě

přínosné, pokud je předmět nebo přístroj funkční i estetický. Právě pro

psychiku nemocných lidí může být příjemný vzhled přístrojů velice

povzbuzující.

Pro volbu tématu byla mojí inspirací prezentace firmy T-systems.

Tato firma se podílí na rozvoji telemedicíny a real-time monitoringu

pacientů. Jedná se o odvětví medicíny, které se zabývá využitím tzv.

asistivních technologií k péči o chronicky nemocné jako jsou diabetici

nebo kardiaci. Další velkou skupinou jsou senioři. Firma T-systems je

zapojena do projektu v rámci Spolkové republiky Německo, který má

ověřit na dvou klinikách praktické řešení domácí péče pomocí
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vzdáleného monitoringu. Program telemonitoringu funguje tak, že

jakmile je pacient propuštěn z lůžkového ošetření do domácí péče,

dostane s sebou kufřík, který obsahuje přístroj na měření EKG,

tlakoměr a váhu. Snímaná data jsou zaznamenána a odesílána do

ošetřujícího střediska. Součástí setu je také komunikační telefon, který

umožňuje pacientovi se spojit s lékařem a konzultovat s ním svůj stav,

případně zavolat o pomoc.

Telemedicína nabízí možnost zkrácení pobytu pacienta

v nemocničním zařízení bez nutnosti častého docházení do

nemocnice. Stejně tak lékaři mohou čas, který by strávili rutinním

měřením a vyhodnocováním základních parametrů, věnovat odborným

konzultacím. Dalším přínosem je zvýšení kvality života dlouhodobě

nemocných, kteří si provádí měření v pohodlí svého domova a nejsou

tolik omezováni nutností pravidelných kontrol.

Mým původním záměrem bylo vytvořit stejný kufřík jako v projektu T-

systems. Po konzultaci s vedoucí práce jsem se však rozhodla

neomezovat se pouze na telemonitoring, ale soustředit se na jednotlivé

přístroje tak, aby fungovali jak samostatně, tak jako ucelená sada.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvořit sadu, která bude splňovat technické

požadavky, bude vkusná a bude vyhovovat cílové skupině. Výsledný

přístroj musí funkční a zároveň jednoduchý na použití a údržbu.

3.1 Požadavky

U všech přístrojů je důležitá především ergonomie, snadné a

intuitivní ovládání, jednotný, funkční a inovativní design a snadná

čitelnost displejů. Sada by měla mít ucelený design s použitím

podobných prvků. Použité materiály musí být zdravotně nezávadné,

odolné proti pádu a nárazu a musí mít dobrou životnost. Povrchy a

kontaktní plochy by měly být snadno hygienicky udržovatelné. Všechny

přístroje musí být vyrobitelné a smontovatelné. Jejich tvar a rozměry je

třeba volit tak, aby do nich šla snadno nainstalovat veškerá elektronika

a komponenty. Kufřík musí být konstruován tak, aby se komponenty při

manipulaci nepoškodily.

3.2 Cílová skupina

Správné určení cílové skupiny je velmi důležité pro zajištění

prodejnosti produktu. Je třeba se této skupině lidí trefit do vkusu a

splnit jejich požadavky na výrobek.Cílovou skupinou mojí práce budou

především dospělí lidé a senioři. Je třeba vzít v úvahu, že to budou

často lidé nemocní, můžou mít proto jistá zraková a pohybová

omezení, na což by měl při navrhování být brán ohled. Budu tedy klást

důraz zejména na čitelnost a jednoduché zřetelné použití. Pomocí

zelené barvy zdůrazním důležité prvky a přístroje budou tak i snadno

viditelné v prostoru. Použiju také příjemné oblé tvary.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4.1 Rešerše firem a produktů

Na trhu existuje poměrně velké množství firem, které vyrábí domácí

zdravotnickou techniku. Mnou vybraná firma Celimed vyrábí široké

spektrum přístrojů, a to tlakoměry, EKG měřiče, osobní váhy,

teploměry, neurostimulátory, glukometry a tukoměry.

Mezi další velké výrobce zdravotnické techniky patří například

německá společnost Medisana, která nabízí tlakoměry, váhy,

teploměry a glukometry.

Velkou škálu zdravotnické techniky nabízí také německá firma

Beurer. Společnosti Getemed a Vitaphone sídlící také v Německu se

specializují na EKG měřiče v oblasti telemedicíny.


[…]


stoupne na váhu, působí na její tenzometrické snímače tíha. Tím dojde

ke změně odporu vodičů a tento analogový signál je převeden na

digitální. Procesor jej poté zobrazí jako informace na displeji.

7.4.2 Technické specifikace

Váha je opět inspirována přírodninami. Je rozdělaná na dvě části

tak, že připomíná tvar dvou oblázků či plodů spojených stopkou.

Spojovací část vede kabely a zároveň slouží jako rukojeť pro snadnou

manipulaci. Je vyrobena z gumy, takže je na dotyk příjemná, flexibilní a

neklouže.

Váha nabízí velmi přesné měření pomocí čtyř senzorů. Váží

v rozmezí 5 - 200 kilogramů s přesností na desetiny kilogramu. Displej

o rozměrech 82 x 48 mm je zeleně podsvícený. Váhu napájí dvě

lithiové baterie 1,5 V typu CR2032. Ty se vkládají zespodu.
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7.4.3 Rozměry

Obr. 39 - Rozměry osobní váhy39

39 rendery vlastní

39

7.5 Tísňový komunikátor

Obr. 40 - 3D model tísňového komunikátoru40

40 rendery vlastní
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7.5.1 Funkce

Tísňový komunikátor funguje tak, že při spuštění vytočí číslo tísňové

linky. Zároveň vyšle signál s informací o poloze uživatele pro případ,

že by linka byla přetížena nebo by pacient nebyl schopen komunikovat.

Je zajištěn bezpečnostním krytem, aby se zamezilo jeho nechtěnému

spuštění. Na zadní straně má poutka, díky kterým je možné ho upevnit

na pásek na zápěstí nebo připevnit na šňůrku na krk, na klíče apod.

Uživatel jej tak může mít stále u sebe.

7.5.2 Technické specifikace

Bezpečnostní kryt je vodotěsný, takže není nutné komunikátor

sundat, když jde majitel do vany či sprchy. Napájení zajišťuje jedna

lithiová baterie 3V typu CR2032.

7.5.3 Rozměry

Obr. 41 - Rozměry tísňového komunikátoru41

41 rendery vlastní
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7.6 Kufřík

Obr. 42 - 3D model kufříku42

42 rendery vlastní
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Tvar kufříku jsem navrhla tak, aby byl co nejkompaktnější. V horní

části je vypouklý, aby se do něj vešel objemnější tlakoměr. Do rukojeti

kufříku se zacvakne držadlo váhy. Průhledný zelený pruh není jen

dekorativní, ale majitel si může s jeho pomocí zkonrolovat, že má

sbalené všechny komponenty.

7.6.1 Rozměry

Obr. 43 - Rozměry kufříku43

43 rendery vlastní
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7.7 Logo

Obr. 44 - Logo44

Název „bloss“ vychází z anglického slova „blossom“ (květ) a „blood“

(krev). Odkazuje se tedy jak na inspiraci přírodou tak na použití

k měření spojeného s krevním oběhem.

Logo funguje i v černobílé verzi, takže je možné ho použít i pro

černobílý tisk.

44 vektor vlastní
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Doufám, že přínosem mé práce bude nový náhled na design

zdravotnické techniky. Především použitím organických tvarů

inspirovaných přírodou namísto klasických tvarů „krabiček“, které

většinou zdravotnické přístroje mají. Přesto designové provedení

neubírá zařízení na funkčnosti a jsou přehledné pro uživatele.
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9 SILNÉ STRÁNKY
Jako úspěch vidím to, že jsem splnila všechny cíle a požadavky,

které jsem si na začátku stanovila (viz kapitola 3).

Podle mne jsou silnou stránkou především netradiční organické

tvary, protože jsou estetické a zlepší se díky nim celková ergonomie.

Další výhodou je sjednocený design celého setu, ve kterém se opakují

stejné prvky a tím se zvyšuje i přehlednost pro cílové uživatele.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Inovativní organické pojetí si může na druhou stranu najít i své

odpůrce. Určitě se najdou uživatelé, kteří budou preferovat zaběhlé

tvary přístrojů, na které jsou zvyklí. Nicméně nemyslím, že mnou

navržený design ubírá přístrojům na přehlednosti. Moje obava vychází

spíše z předpokladu, že přístroje mohou používat velice staří lidé, kteří

nemusí mít rádi změnu. Doufám však, že i takovou skupinu si získá

můj čistý, organický design a hlavně jednoduchost v používání.
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12 RESUMÉ

As my bachelor’s work I chose to design a set of components for

patients in home care including an electrocardiograph, a blood

pressure monitor, a personal scale and an emergency communicator. I

also designed a case for these appliances and a logo.

My main goals were to create a set which would have a unified

design. I had to keep in mind that the set will be used mainly by adults

and seniors and some of these users might be disabled or have worse

vision. Other requirements on the set are good ergonomics, ease of

use, functionality, innovative design and durability. The case must be

hard enough to withstand the weight of all the components.

I was trying to take a new perspective on healthcare technology by

using organic shapes. I was especially inspired by disproportional

shapes we can usually find in the nature. Slight unevenness is also the

unifying feature of all the devices in the set. I chose a combination of

beige and green color. Not just because this combination has a natural

feeling but also the contrast should accentuate the most important

features of the devices. The functional button is always the biggest

one. Each button is embossed for easy use even for people with worse

vision.

Considering technical specifications I based them on products from a

global medical technology company OMRON and I added some

improved features. The cuff can be put on the back of the blood

pressure monitor for easier storage and the scale has a flexible handle

for easy carrying. All of the devices are shaped to fit into users hand

much better adding to his comfort.
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The technology used for manufacture of these devices is the

injection molding technology. Main materials used are ABS for the

surfaces and for the case, hardened glass for parts of the scale and

synthetic rubber for its handle. Sensors of the cardiograph are made of

stainless steel.
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