20-06-2013

ÚSTAV UMĚNÍ A DESIGNU
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Komponenty pro domácí péči o pacienty

Práci předložil(a) student(ka): Soňa Reitmayerová

Studijní obor a specializace: Design, specializace Průmyslový design

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Mgr. art. Štěpán Soutner

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Studentka se v projektu snaží o navržení originální série přístrojů pro domácí péči o pacienty v kompaktním balení. EKG měřič, tlakoměr, osobní váha a tísňový komunikátor splňují všechny důležité funkce spojené s používáním i údržbou jako solitéry. Výsledný charakter práce úspěšně zasahuje zvolenou cílovou skupinu lidí. Nedořešené je skládání jednotlivých prvků do přenosného kufříku.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Navržené přístroje jsou díky využívané technologii kompatibilní s ověřeným principem vzdáleného monitoringu pacientů ale mohou fungovat i samostatně. Sada je navržena s důrazem na vhodně zvolené materiály. U většiny komponentů je domyšlený i logický postup a technologie potenciální výroby.

3. Přínos práce pro daný obor

Zajímavá je snaha o asymetrii a přiblížení se přírodnímu tvarosloví v tak složitém zadání jakým je zdravotnická technika. Práce vyvolává úvahy o důležitosti vizuálního působení předmětů na člověka a jeho psychiku.

4. Silné stránky díla

Práce představuje netradiční řadu produktů, které společně fungují jako tvarově rozpoznatelný set. Autorka dokládá proces navrhování skicami a fotografiemi pracovní ergonomické studie. Definování všech ovladačů a sdělovaných údajů je domyšlené a přehledné. Konečný vzhled dotváří jednotná uvolněná grafika a zdařilý Logotyp.

5. Slabé stránky díla

V tištěných materiálech chybí náhled prvků ve vzájemném velikostním poměru. Jen obtížně si lze představit složené komponenty v kufříku.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 17.5.2013

Podpis: